- 1 -

平成３０年度 第８回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成３０年１１月１５日（木）午後１時３０分～午後６時３０分

２ 会  場  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  教 育 長  池澤 勤    職務代理者  永山 伸一

        委   員  石嶋 和夫   委   員  熊田 裕子

４ 欠席委員  委   員  三橋 明美

５ 出席職員  教育次長       坪山 仁

教育総務課長     小谷野 雅美

教育施設整備室長   伊澤 仁一

学校教育課長       海老原 忠

生涯学習文化課長   手塚 芳子

文化財課長      山口 耕一

スポーツ振興課長   北條 均

教育総務課課長補佐  古橋 栄一

教育総務課主事    岡野 祐衣

６ 公開・非公開の別  公開（一部非公開）

７ 傍聴者    ０ 人

８ 報道機関   ０ 人

９ 議事録（概要）作成年月日  平成３０年１２月１３日

１０ ハンガリーパラリンピック委員会による大松山運動公園の現地視察へ同行

１１ 議  案

  議案第３５号 下野市就学支援委員会の判定結果について（第２回答申）

議案第３６号 下野市史跡下野薬師寺跡保存整備委員会委員の委嘱について

議案第３７号 下野市史跡下野国分尼寺跡保存整備委員会委員の委嘱について

１２ 協議事項

（１）第１３回教育のつどい開催計画（案）について

１３ 報告事項

（１）国分寺西小学校の再編に向けた平成３０年度の取組状況について

（２）教育委員会後援等の承認について

１４ その他

（１）平成３０年度下野市教職員全体研修会（研究発表会）の開催について

（２）シンポジウム「未来をひらけ！しもつけ古墳群」の開催について

 - 2 -

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

教育長挨拶及び報告

・１０月１８日から１０月２０日にかけて「市長のいきいきタウントーク」

が行われた。来年度からは、教育委員の皆様にもぜひ参加していただき

たい。

・１０月２１日に安國寺の改修や本尊等の修復事業が完成し、落慶祝賀会

が行われた。それに伴い、安國寺は下野薬師寺に改名された。

・１０月２７日に国分寺西小学校としては最後となる「西小まつり」が行

われた。生憎の雨であったが、国西小のシンボルである、たんぽぽの種

を付けた風船は無事飛ばすことができた。

・１０月２８日に南河内球場において、第７回下野市産業祭が行われた。

・１１月１日に第２回就学支援委員会が行われた。来年度小学校に入学す

る２９名についての結果については、後ほど報告させていただく。

・１１月３日に小学校７校で学校祭が行われた。

・１１月４日に第２１回天平の芋煮会が晴天のもと盛大に行われた。

・１１月８日に国分寺西小学校の再編に向けた取組についての保護者及び

地域の説明会を行った。詳細については後ほど報告させていただく。

・１１月１０日に第５回下野市障がい者スポーツ交流会が行われた。

 同日、認知症サポーター７，０００人達成記念式典がグリムの館で行わ

れた。

・１１月１２日に国体準備委員会設立総会が下野市庁舎において開催され

た。

・１１月１５日にハンガリーパラリンピック委員会のメンバー３名とハン

ガリー大使館の一等書記官１名が下野市の視察に訪れた。

以上の報告内容について質疑等はあるか。（特になし）

次に、議事録署名委員の指名  石嶋委員及び熊田委員

続いて、第７回教育委員会定例会議の議事録について確認をお願いする。

訂正等があれば発言を求める。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

議案に入る旨を伝える。

議案第３５号、第３６号、第３７号については 個人情報が含まれている

ことから、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項」の

規定により非公開で行いたい。各委員の意見をお伺いする。

（全委員異議なし）

それでは非公開で行うことに決定する。

議案第３５号「下野市就学支援委員会の判定結果について（第２回答申）」

説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

 - 3 -

池澤教育長

池澤教育長

小谷野教育総務課長

池澤教育長

永山委員

石嶋委員

熊田委員

池澤教育長

永山委員

議案第３５号は原案どおり決定する。

続いて、議案第３６号「下野市史跡下野薬師寺跡保存整備委員会委員の委

嘱について」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３６号は原案どおり決定する。

続いて、議案第３７号「下野市史跡下野国分尼寺跡保存整備委員会委員の

委嘱について」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３７号は原案どおり決定する。

ここで会議の非公開を解く。

次に、協議事項に移ることを告げる。

（１）第１３回教育のつどい開催計画（案）について説明を求める。

【説明要旨】

「第１３回教育のつどい開催計画（案）」に基づき、開催日時や教育委員

の役割分担、甲野善紀氏から提案のあった記念講演会のタイトル（サブタイ

トル）についての説明を行う。

【提案内容】

第１案  タイトル：「影観法」とは何か

サブタイトル：「我ならざる我」に動きを託す技術とは

第２案  タイトル：はたして努力は、いいことか

     サブタイトル：努力とは殆どの場合、ブレーキとアクセルを踏

んでいることになっている

質疑等はあるか。

第１案は、武術における技術的な内容になるので、学生も聞くことを考え

ると、第２案になると思われる。ただし、第２案はアンチテーゼ的なタイト

ル設定なので、誤解を招いてしまう可能性もある。

小学生、中学生、高校生が聞くことを想定すると、第２案の方が分かりや

すいのではないかと思う。

石嶋委員と同じ意見で、分り易さでは第２案の方が良いのではないか。

各委員の意見を伺う限りでは、タイトルは第２案になると思うが、教育委

員会として決定してよろしいか。（全委員承認）

その他、教育のつどいについて質疑等はあるか。

昨年、プログラムで最後となった「子ども未来プロジェクト」では、表彰

者やその関係者が帰ってしまい、席の空白が目立った。子ども未来プロジェ

 - 4 -

小谷野教育総務課長

坪山教育次長

熊田委員

池澤教育長

小谷野教育総務課長

クトの発表を講演会の前に入れ替えることは可能か。

事務局内でも昨年の状況を踏まえ、受賞者には最後まで残っていただくよ

うに、校長会等でお願いしようという意見が出ているところである。

当初は、子ども未来プロジェクトを講演会の前に設定していたが、講演会

前に帰ってしまう方が多かったという反省を踏まえ、この順番となった経緯

がある。

学校にお願いした場合、受賞した生徒は残るかもしれないが、保護者は帰

ってしまう方が多いと思われる。

受賞者の案内通知には、最後まで参加いただくよう記載するとともに、校

長会においても周知することとしたい。

他に質疑等はあるか。（特になし）

それでは、開催計画（案）の（案）を消していただきたい。

次に、報告事項に移ることを告げる。

（１）国分寺西小学校の再編に向けた平成３０年度の取組状況について説明

を求める。

【説明要旨】

「国分寺西小学校との小小連携教育活動実績報告書」及び「国分寺西小学

校閉校記念事業報告」に基づき、国分寺小学校と国分寺西小学校の再編に向

けた、これまでの取組状況と今後の予定、平成３０年度上半期に実施した閉

校記念事業の内容や閉校式典等についての説明を行う。

また、「スクールバスの運行に関する経過等」については、保護者や地域

の方との協議によって決定した停留所の場所や、アンケートの結果における

各停留所の利用人数等について報告を行う。

只今、報告させていただいた内容については、１０月３０日に開催した第

１回下野市学校適正配置推進協議会や１１月８日に国西小で開催した保護者

及び地域の方への報告会においても、同様の説明をさせていただいた。

地域への報告会では、学校跡地の利用やスクールバスの運行に関する質問、

姿川東側の点滅信号機の改善要望などがあった。

今後の取組としては、１１月２９日から開会となる第４回下野市議会定例

会において、「下野市立学校設置条例の一部改正」の議案を上程し、４月１日

施行ということで、小学校の一覧から国分寺西小学校の項を削除する予定で

ある。議決をいただいた後は、国分寺西小学校の廃止届書に議決書の謄本を

添付し、下都賀教育事務所を経由して県の教育委員会へ提出することとなっ

ている。廃止になる２か月前に県の教育委員会に提出しなければならないた

め、１月中には一連の書類を提出することになる。

スクールバスに関しては、１２月２８日に委託業者の指名競争入札を行い、

運行の準備を進めていく。また、来年の春休みを利用し、児童のスクールバ

ス乗降体験、試運行を行う予定である。再編まであと４か月となったが、子

どもたちには充実感を、保護者には安心感を与えられるよう、再編が円滑に

進むように取り組んでまいりたい。

 - 5 -

池澤教育長

小谷野教育総務課長

池澤教育長

永山委員

小谷野教育総務課長

池澤教育長

海老原学校教育課長

池澤教育長

山口文化財課長

池澤教育長

山口文化財課長

池澤教育長

永山委員

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、１１月現在で４件の承認

をした旨の報告を行う。４件とも後援であり、うち３件は前年度の実績があ

る事業、№１のみが新規の事業となっている。

質疑等はあるか。

№４の事業については、毎年、臨席通知が直接私のところに届いていたが、

新教育委員会制度となり、教育委員会の代表も池澤教育長になったので、通

知の発送先の変更を先方に伝えていただきたい。

そのように対応させていただく。

次に、その他に移ることを告げる。

（１）平成３０年度下野市教職員全体研修会（研究発表会）の開催について

説明を求める。

【説明要旨】

「平成３０（２０１８）年度下野市教職員全体研修会（研究発表会）発表

内容（案）」に基づき、開催日時や研修内容等について説明を行い、教育委

員の臨席について依頼を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）シンポジウム「未来をひらけ！しもつけ古墳群」の開催に

ついて説明を求める。

【説明要旨】

当該パンフレットに基づき、開催日時、会場、講師及び講演会の内容につ

いて説明を行う。県外・市外からの来場者が想定されるため、駅から近い市

役所庁舎で行うこととした。

「東の飛鳥」についての特許は下りたのか。

確認したところ、登録はされているが、まだ認可は下りていないというこ

とである。

質疑等はあるか。（特になし）

最後に、委員の皆さまに配付させていただいた、資料について永山委員か

ら説明をお願いする。

１１月７日に栃木県教育委員会連合会（以下、連合会）総会が行われたが、

その時の資料を参考のため複写したものを配付させていただいた。この要望

書は、毎年、連合会から県教育委員会に対して提出しているが、誰が作った

のかというところは明らかにされていない。内容は毎年ほぼ同じであるが、

新規の要望は３件である。本来は、各市町教育委員会からの要望が連合会に

上がり、精査されて県教育委員会に提出されるという姿であるべきだが、残

念ながらそのようにはなっていない。また、連合会に対する要望書も出てい

るが、解答する慣習はないということである。このような点をみると、連合

 - 6 -

池澤教育長

会が上手く機能していない印象を受けたので報告させていただく。

質疑等はあるか。（特になし）

次回の教育委員会は、１２月１３日（木）午後１時３０分からの予定とす

る。なお教育委員会終了後に下野市奨学金の審査会を開催するのでご承知い

ただきたい。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後６時３０分閉会。